Facta ista karta⁶² uindicio⁶³ VI Kalendas⁶⁴ Februarii⁶⁵ anno XII regnante Raudeberto⁶⁶ rege.⁶⁷

Sig+num Reimundus.⁶⁸ Sig+num Ermumiro,⁶⁹ qui ista uindicione⁷⁰ feccimus⁷¹ et firmare rogauimus. Sig+num Poncio.⁷² Sig+num Mirone.⁷³ Sig+num Uuilelmo.⁷⁴

Sendredus,⁷⁵ presbiter, qui ista uindicione⁷⁶ scripsit et⁷⁷ (*signe*) die et anno quod supra

1. *Taca d'humitat gran i una quinzena de taques d'aigua petites. Mentre la taca gran d'humitat no afecta la visibilitat de les lletres, més aviat la ressalta, les taques petites d'aigua han dissolt, més o menys, la tinta, si bé en qualsevol cas es pot veure més o menys la lletra o les lletres afectades.*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

6. *Mitjans Del segle XX. Escrit amb llapis.*

7. ego a **O**, per nos.
8. Reimundus a **O**, per Raimundus.
9. Ermemiro a **O**, per Ermemirus.
10. uinditores a **O**, per uenditores.
11. Olibano a **O**, per Olibanum.
12. Adalberto a **O**, per Adalbertum.
13. emtores a **O**, per emptores.
14. hanc a **O**, per hac.
15. uindicionis a **O**, per uenditionis.
16. nostre a **O**, per nostra.
17. uindimus a **O**, per uendimus.
18. kasas a **O**, per casas.
19. curtes a **O**, per curtibus.
20. solos a **O**, per solis.
21. superpositos a **O**, per superpositis.
22. terras a **O**, per terris.
23. ortos a **O**, per hortis.
24. illorum a **O**, per illis.
25. comitatum a **O**, per comitatu.
26. Ausona (*aposió amb nom geogràfic*). També Ausonensi.
27. termine a **O**, per termino.
28. kastro a **O**, per castris.
29. Kabrera (*en català*) a **O**; millor Cabrera. En llatí: Capraria (*aposió amb nom geogràfic*) o Caprerensi (*sense aposició*).
30. que uocant a **O**, per quod uocatur.
31. Azeredo a **O**. Correspon a Auret.
32. afrontat a **O**, per affrontat.
33. orientis a **O**, per oriente.
34. et *superflu*.
35. serra (*en català*) a **O**.
36. ipso semitario (*adj*) a **O**, per ipsa semita *f*.
37. circi a **O**, per circio.
38. alou (*en català*) a **O**; alode (*en llatí*).
39. uinditores a **O**, per uenditores.
40. uel a **O**. La *l*-*l* amb signe d'abreviatura- sobreescrita damunt *b*, que voldria dir uobis.
41. ipso Perelione a **O**. No s'ha de confondre amb un altre Perelló (*antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages*) [Docs. 647 (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 75 -1009, abril, 21-) i 909 (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 191 -1030, abril, 7-)]
42. quatuor a **O**, per quattuor.
43. afrontaciones a **O**, per affrontationes.
44. uindimus a **O**, per uendimus.
45. regresio a **O**, per regressio.
46. earum a **O**, per eis.
47. solidos *sobrer*.
48. de auro cocto a **O**, per auri cocti.
49. kasas a **O**, per casas.
50. dominio a **O**, per dominium.
51. uinditores a **O**, per uenditores.
52. ullusque a **O**, per ullo.
53. que a **O**, per qui.
54. uindicio a **O**, per uenditio.

55. inrumpendum uenerit a O, per uenerit ad irrumpendum.
56. set a O; variant, admesa en llatí, de sed.
57. omnem a O, per omni.
58. suam a O, per sua.
59. immelioracione a O, per immelioratione.
60. karta a O, per carta.
61. uindicio a O, per uenditionis.
62. karta a O, per carta.
63. uindicio a O, per uenditionis.
64. Kalendas a O, per Kalendarum.
65. Februarii a O, per Februarium.
66. Raudeberto a O.
67. rege a O, per regi.
68. Reimundus a O, per Raimundi.
69. Ermumiro a O, per Ermemiri.
70. uindicione a O, per uenditione.
71. feccimus a O, per fecimus.
72. Poncio a O, per Pontii.
73. Mirone a O, per Mironi.
74. Uuilelmo a O, per Guilelmi.
75. Sendredus amb majúscules a O.
76. uindicione a O, per carta uenditionis.
77. et superflu.

a

**Casas, y Terras, en lo Terme del Castell
De Cabrera.**

En lo Lloch anomenat Azaredo.

N. 45.

Any 1008

Venda a Oliva de Casas, y Terras en Azaredo.

«Consta ab Acte Clos per Sendredo Prevere a 6 de las Calendas de febrer Any 12 del Reynat de Raudeberto, o Roberto Rey; Que Ramon Levita, y Hermomiro, venen a Olivano, y Adalberto Las Casas ab Las Corts, y Pisos, y Cuberts, Terras, y Horts, ab sos Arbres, quels havia provingut de sos Pares, lo qual esta esta en lo Comptat de Ausona, en lo Terme del Castell de Cabrera, en lo lloch dit Azaredo. tot Lo qual afronta de Orient, a los Compradors, De mitg Dia ab lo Cami; De Ponent ab la serra o ab lo mateix Cami: y de Tremontana en Alou dels Venedors [precedit de *Compradors*, ratllat] y ab lo Perelloner. Quant enclohuen venen enterament, ab sas entradas, y exidas per preu de una Pessa de Or Cuit».

625

1008, febrer, 5.

Donació pietosa. *Samsó i la seva esposa Avonda donen al monestir de Sant Benet de Bages un alou al comtat de Manresa, al terme del castell Terçol, [actual municipi de Castellterçol, comarca*

de Vallès Oriental] *al Carner*. [el Carner -vila desapareguda; mas-, actual municipi de Granera, comarca de Vallès Oriental]¹

[O]. Original no localitzat.

A.* Còpia [segle XII]: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1234.

in sacco X cartes [...] ¹

donacio [...] ¹

G. N.º. 55¹ [escrit damunt el regest anterior]

N. 13.

segons lo

Indice nou¹

Castell tersol.¹

1008. 5-II¹ [al costat, escrit amb llapis]

Arxiu de casa GUITART

PLÉC 87

N.º 2076¹

n. 1234¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Samson et uxori mea Abunda. Donatores sumus [Domino Deo] et Sancti Benedicti monasterii. Magnum nobis est gaudium nobis est laudare et gleificare [sic] et de nostris rebus Sancti Benedicti onorare [sic] adque conce[d]ere predicacione Sanctorum Patrarum [sic] quia [elem]osina a morte liberat anima. Cognoscentes nos peccati macula honetum [sic] compunctus diuina pietate ut pius et misericors Dominus in peccatis nostris sit. Propter hec donam[us] Deo et Sancti Benedicti casas cum curtes, solos et superpositos et ortis et palomario et terras cultas et ermas et uineas et bosco cum omni genera et arborum qui infra sunt, nostrum proprium, qui nobis aduenit per genitores et per comparacione siue per decimum [*Xm*] uel per omnesque uoces. Et est hec omnia in chomitatu Minorisa, in termino castrum Terciolo, et ubi dicunt Karner. Et affrontat hec omnia: de oriente in domum Sancti Iuliani; et de meridie in ipsa strada; et de occiduo in rio de Granera; et de circi in torrentis qui discurrunt per ipso Carnario uel in terras qui sunt de Guilelme [hauria de ser *Guilelmo*]. Quantum in istas affrontaciones includunt sic donamus Deo et Sancti Benedicti iamdicti, ec [sic] omnia superius scripta exceptis blandimentum de ullem et nos et omnia posteritas nostra. Et donare faciamus ad Sancti Benedicti ipsa tasca et nos et posteritas nostra sic donemus ipsa tasca promito animo a nostra bona uolumptas quia non uultas coacta seruicia que ilarem datorem diligentir Dominus. Set nec nullus abbas nec monachus, religiosus uel laicus, non se presumat in illoque tempore aliut tempore petere uel usurpare nisi quod nos aut posteritas nostra sicut iamdictum est per nostra bona uolumptas anima dicto domo donaremus si alicuit facere, temptauerit ista donacione uacua permansisset et omnia que supra scriptum est nostro iure permansisset et de nostro iuro iamdicto Sancti Benedicti tradimus propter Deum et remedium animas nostras. Quod si nos donatores aut ullus homo qui hanc ista donacione uenerit pro aut inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus ipsa hec omnia in duplo cum omnem suam melioracionem [sic]. Et in antea ista donacione firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta donacione Nonas Febroari [sic] anno XII regnante Roberto rex [sic].

Sig+num Samson. Sig+num Abunda. Nos qui ista donacione fecimus et firmare rogauimus.
Sig+num Petro. Sig+num Feriol [sic]. Sig+num ErmemiR

FRUCTUOSUS, presbiter, scripsit (*signe*) die et ano [sic] quo supra [sic]

1. *Caplletra inicial I decorada (es veu que no és dels primers anys del segle XI). Forat petit a l'esquerra del text, que no afecta cap lletra. Punts concrets on el pergami està malmès, com el raspat, potser provocat per una taca d'humitat, a la part superior d'un sèc vertical.*

626

1008, febrer, 5.

Donació pietosa. *Samsó i la seva esposa Avonda donen al monestir de Sant Benet de Bages un alou al comtat de Manresa, al terme del castell Terçol, [actual municipi de Castellterçol, comarca de Vallès Oriental] al Carner. [el Carner -vila desapareguda; mas-, actual municipi de Granera, comarca de Vallès Oriental]*¹

[O]. Original no localitzat.

A.* Còpia del segle XII: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1235.

G. N^o. 65.¹

Donacio á S. Benet de moltes Coses en Castell tersol y mas Carner=¹

N. 14 segons
lo Indice nou¹

Castelltersol.¹

1008. 5-II¹ [al costat, escrit amb llapis]

Donacion de unas tierras Junto a Sn Julian en el termino o lugar llamado Carner que dio mucho que hacer al Monasterio vease el legajo de Granera¹

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _ 87 _

LLIGALL __ N^o. _ 2075 _

n. 1235¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Samson et uxor mea Abunda. Donatores sumus Domino Deo et Sancto Benedicto manasterio [sic]: casa cum curtes cum solos et superpositos et ortos et palumario et terras cultas et eremas et uineas et bosco cum omnis genera arborum qui infra sunt, nostrum proprium, qui nobis aduenit per genitores et per comparacionem siue per decimum et per omnes uoces. Et est hec omnia in comitatu Minorisa, in terminio castrum Terciolo et ubi dicunt Carner. Et afrontat hec omnia: de oriente in domum Sancti Iuliani; et de meridie in ipsa strada; et de occiduo in riuo de Granera; et de circi in torrentis qui discurrit per ipsum Carnel uel in terris [sic] qui sunt de Guilelmo. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus Deo et Sancto Benedicto excepto ipsa uinea qui est de Sancto Iuliano, id est semodiatla [sic] I totum et integrum donamus predicta domo. In ea racione quod nos teneamus et possideamus sine blandimento ullius hominis uel femine et omnis posteritas nostra. Et donemus Sancto Benedicto tascham fideliter omni

tempore et sic de nostro iure in potestate monasterii Baienis tradimus ita ut non requirant ibi aliud nisi quo superius est scriptum. Quod si nos donatores aut ullus utriusque persona qui contra ista carta elemosinaria uenerit ad inrumpendum [sic] non possit facere sed in duplo componat. Et in antea ista carta firma permaneat.

Actum est hoc Nonas Februarii anno XII regnante Rodberto rex [sic].

S+ Samson. S+ Abunda, nos qui ista nostra elemosina fecimus scribere et firmauimus et testes firmare rogamus. S+ Petri. S+ Feriol [sic]. S+ Ermemir.

Fructuosus, presbiter, qui hoc rogatus scripsit sub die et anno (*signe*) quo supra

1. *Sembla que aquesta còpia del segle XII és més antiga que la del núm. 1234 precedent; podria tractar-se de còpies interpolades amb motiu d'un plet, segons el segon regest que hi ha al revers. Forat preexistent, sota l'angle superior dret (anvers); l'escriptura s'hi hagué d'adaptar.*

Uns anys després, l'11 d'octubre de 1022, Ermesenda, comtessa de Barcelona, empenyoraria al seu fill, el comte Berenguer Ramon I, com a garantia de l'acord de pau que havien signat, entre d'altres castells que tenia als comtats d'Osona i Barcelona, el castell de Granera (castrum Granaria). [Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I, vol. I (1999), pàg. 467]

627

1008, febrer, 22.¹

Venda. *Belaró, [= Ballaró] que anomenen Arnau, ven a Loderic i la seva esposa Bella un alou al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quatre sous, a pagar en coses que ho valguin.²*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 59.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 351, pàg. 404, ex **O**.

montpetan¹

B. N.º. 640¹

1007.¹

Venta â favor de Loderigo de una casa y tierras en Montpeytà.¹

23-II-1008¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Belarone que uocant Arn[allo,] uinditor sum uobis Loderigo et u[xori t]ue Bela, emptores. Per hanc scriptura uindicacionis me uindo uobis kasa cum solo et superposito et orto et pecias IIII de terra et una de uinea qui michi aduenit de ienitrice mea uel per quacumque uoce. Est hec omnia in comitatum Minorisa, in Montepeitano. Et affrontat hec omnia: de parte oriente in ipsa rocha; et de meridie in ipsa rocha; de occiduo in ipso torrente; de circii in ipso prato. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindo uobis ipsa ec omnia ab integrum, cum exio et regressio earum, in propter precium solidos IIII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de meo iure in uestro trado dominio et potestate affacere quod uolueris. Quod si ego uinditor aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicacione uenerit ad inrumpendum non hoc

ualeat uendicare sed conponat in duplo cum omnem suam inmelioracione. [sic] Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista carta VIII Kalendas Marcii [*mā*] anno XII regnante Radbertus rege.

Sig+num Arnallo, qui ista carta uindicione feci [*fec* -amb abrev. damunt la *c*-] et firmare rogauit. Sig+num Atto. Sig+num Adroario. Sig+num Uuifredo.¹

Mirone, leuita, [*l*, amb signe d'abrev. damunt] qui ista carta scripsit (*signe*) die et anno quod supra¹

1. *El dia és el 22 -també segons a- i no el 23.*

2. *El pergami té dues osques a la part superior, que han fet desaparèixer algunes lletres del text, les assenyalades entre claudàtors a: Arn[allo], uinditor sum uobis Loderigo et u[xori t]ue Bela.*

Comparar-lo amb el document següent, núm. 629, datat tan sols un dia després, i escrit pel mateix escrivà, el levita Mir.

628

1008, febrer, 23

Venda. *Quinverga, Oliba i Bonhom venen a Ràmio, abat [de Sant Benet de Bages] un alou al comtat de Manresa, a la vila d'Amudi, [actual municipi del Pont de Vilomara i Rocafort, comarca de Bages] pel preu de cinc mancusos, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 60.

Villa amudi¹

M. N.º. 328.¹

Manresa. rio de telarios¹ [*rio de telarios*, afegit després]

1009.¹

Chindeverga vende al Monasterio Casas y tierras en Manresa por cinco Mancosos.¹

23-II-1008¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Chindeverga et Oliba et Bonushomo. Vinditores sumus tibi Ramione, indignus abba, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi kasas cum solos et superpositos et ipsa curte et ipsa terra qui ibidem est et ipsa uinea cum ipsos arboribus. Et est ipsa hec homnia in comitatum Minorisa, a uilla de Amudi. Qui nobis aduenit de genitores nostros uel pro quacumque uoces. Et affrontad: de parte horiente in terra Sancti Benedicti; et de meridie in ipso rio de Telarios; et de occiduo in terra Sancti Benedicti; et de circii in terra Sancti Benedicti uel in ipso cinglo. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus tibi kasas cum solos et superpositos cum curte et ipsa terra cum arboribus qui ibidem sunt, et ipsa uinea ab integrum cum exios uel regressios earum, in propter precium solido manquosos V in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuramus in tuo tradimus dominio et potestate ad proprium Sancti Benedicti. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uendicare sed conponamus in duplo cum omnem suam inmelioracione [sic]. Et in antea ista carta firmis et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.